<sup>44</sup> »(...) jam diu, cum erectionem Missionis Croatiae animo voveremus, Nobiscum considerabamus quantopoere ad (...) finem conduceret, si (...) Dalmatia (...) futurae Missioni Croatiae cederetur. (...) Experientia teste, (...) conditiones (...) in Dalmatia et insulis adjacentibus pro Patribus Venetis in dies evadere difficiliores, (...)« Dekret o ujedinjenju Dalmacije s Hrvatskom Misijom (...) od 8. prosinca 1910. *ARSI*, Romae, 1911, n. 20, p. 90.

<sup>45</sup> »Cum igitur post constitutam, die 15. Augusti anni 1909. Missionem Croatiae, Pater Provincialis Austriae simul cum Superiori Missionis Croatiae, probantibus omnibus Consultoribus, supplices preces proposuissent ut, propter multiplices gravesque rationes, Dalmatia cum Missione Croatiae uniretur,... Itaque nihil jam restat nisi ut divino auxilio implorato decernamus, quemadmodum per hasce litteras decernimus, quae sequuntur:

1. Totum territorium Austriacum Dalmatiae cum insulis adjacentibus, hucusque ad Provinciam Venetam pertinens, attribuitur Missioni Croatiae;...

2. Potestate facta Sociis Provinciae Venetae, natione Croatis, oriundis ex Istria, Dalmatia, insulis, Herzegovina, Croatia, optandi inter Provinciam Venetam et Missionem Croatiae, conceditur ut ii qui, re coram Domino perpensa, Missionem Croatiae optaverant, nec non ii qui rem judicio Superiorum relinquerant, Missioni Croatiae adscribantur. Quare approbantur omnia quae hac de causa a Provincialibus Austriae et Venetae die 3 Septembris anno 1910 litteris communibus proposta fuerant; relicta iisdem Provincialibus plena libertate ut mutuo consensu Socios secundum necessitatem ad tempus alteri Provinciae applicent.

3. Facta divisione territorialium, eo ipso omnes Domus cum bonis quae possident ad eam Provinciam transeunt cui territorium attributum est. Itaque Residentiae Ragusina, Spalatensis, nec non Jadrensis, — suspensa quidem, at neque in foro ecclesiastico, neque in foro civili derelicta, — cum suis bonis incorporantur Missioni Croatiae;... Ut vero Provincia Veneta in condenda Domo Tri-

područja našla ujedinjena u Hrvatskoj misiji Družbe Isusove. Taj dalekovidni čin svakako je pridonio duhovnoj i fizičkoj integraciji hrvatskih etničkih prostora u vrijeme kad su neke jake političke sile još uporno radile na njegovoj političkoj dezintegraciji. Time se pokazuje i neutemeljenost tvrdnji da su isusovci, općenito uvezvi, anacionalan red, a u hrvatskom slučaju da su čak protunacionalni. No to je već bijeda liberalno-masonske pamfleta. Prigodom sjednjenja Dalmacije s Hrvatskom misijom D. I. o. General je 27. prosinca 1910. poslao ocima i braći Hrvatske misije prekrasno odulje pismo.<sup>46</sup>